УИД 74RS0048-01-2023-000930-11 КОПИЯ

Дело № 1-154/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Катав-Ивановск 29 мая 2024 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Дмитриевой А.В.,

при секретаре Муранкиной С.А.,

с участием государственного обвинителя Поповой А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Романовой И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании Катав-Ивановского городского суда Челябинской области, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел, перевозил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, находясь в принадлежащем ему автомобиле «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном у 

<

адрес>, достоверно зная о том, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещён, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, незаконно приобрел у ФИО1, материалы уголовного дела в отношении которого находятся в отдельном производстве, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, не менее 21,1 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, которое поместил отсек для хранения переднего подлокотника указанного автомобиля. После этого, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, перевозку и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО2, управляя автомобилем «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком №, проследовал на нем от 

<

адрес> в направлении остановки общественного транспорта, расположенной вблизи 

<

адрес>, осуществляя хранение и перевозку наркотического средства каннабис (марихуана) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, не менее 21,1 грамма, в подлокотнике указанного автомобиля. При этом, в 16 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД МО МВД России по ЗАТО 

<

адрес> на остановке общественного транспорта, расположенной вблизи 

<

адрес> со стороны Гаражно-строительного кооператива № 

<

адрес>, в связи с чем, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, перевозку и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО2, желая скрыть наличие у него наркотического средство каннабис (марихуана) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, не менее 21,1 грамма, изъял указанное наркотическое средство, упакованное в пакет, из подлокотника автомобиля и поместил под надетый на нем пиджак, в область левой подмышечной впадины, где хранил указанное наркотическое средство до принятия мер к его личному досмотру. После чего, до 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на проезжей части автодороги у остановки общественного транспорта, расположенной вблизи 

<

адрес> со стороны Гаражно-строительного кооператива № 

<

адрес>, после разъяснения ему сотрудниками полиции порядка проведения процедуры его личного досмотра и предложения выдачи запрещенных к свободному обороту предметов, в целях избежания уголовной ответственности за незаконные приобретение, перевозку и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, не менее 21,1 грамма, повредил своей правой рукой находящийся под надетым на нем пиджаком в области его левой подмышечной впадины пакет, в результате чего, находящееся в нем наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете после высушивания до постоянной массы, не менее 21,1 грамма, просыпалось во внутренний карман надетого на нем пиджака и на проезжую часть автодороги у остановки общественного транспорта, расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> со стороны Гаражно-строительного кооператива № 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 08 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке автодороги у остановки общественного транспорта, расположенной вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> со стороны Гаражно-строительного кооператива № 

<

адрес>, между припаркованными автомобилями «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком № и служебным автомобилем ДПС ГИБДД марки «УАЗ» с государственным регистрационным знаком № обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 20,1 грамма и разорванный полимерный пакет, оказавшиеся в указанном месте в результате действий ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 42 минут до 18 часов 46 минут в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице во внутреннем кармане с левой стороны пиджака, надетого на ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 1 грамм. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) и согласно «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», каннабис (марихуана), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса каннабиса (марихуаны) от 6 грамм до 100 грамм, отнесена к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении указанного преступления признал, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник Романова И.П. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Попова А.А. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении ФИО2 особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

В силу ч.2 ст.15 УК РФ ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести.

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно.

ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, раскаялся в содеянном, после ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, эти обстоятельства, а также наличие на иждивении ФИО2 несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления небольшой тяжести впервые, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ нет.

С учетом характера совершенного преступления, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи, обстоятельств, смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ не будет отвечать целям назначения наказания и принципу справедливости.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

В целях исполнения приговора, меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 745301001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

КБК 41711603121010000140 Банк получателя: Отделение Челябинск банка России / УФК РФ Челябинской области г. Челябинск счет получателя (казначейский счет) 03100643000000016900 счет банка получателя средств 40102810645370000062, БИК 017501500, ОКТМО 75707000, УИН №

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный сейф-пакет №, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством каннабис массой 17,8 гр.; 

- полимерный сейф-пакет №, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством каннабис массой 0,7 гр., 

находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный, уничтожить.

«СD-R» диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего.

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения через Катав-Ивановский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается им в течение 15 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья А.В. Дмитриева 

Секретарь В.А. Шайхинурова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>